
REPÚBLICA ARGENTINA

t e

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 2019 -  “AÑO DE l_A EXPORTACIÓN
FACULTAD DE DERECHO

EXP-UNC: 44188/2019

Córdoba; 1 0 SEP 2019

VISTO:

El Convenio Específico de formación docente para alumnos en el marco del 
Profesorado en Ciencias Jurídicas entre la Facultad de Derecho de la Universidad 
Nacional de Córdoba y Benjaminos Asociación Civil;

Y CONSIDERANDO:

Que se encuentran cumplidos los requisitos establecidos al efecto por la Ord. 
HCS 6/2012;

Art. I o: Aprobar el Convenio Específico de formación docente para alumnos en el 
marco del Profesorado en Ciencias Jurídicas entre la Facultad de Derecho de la 
Universidad Nacional de Córdoba y Benjaminos Asociación Civil.

Art. 2°: El presente instrumento será cargado en el registro de Convenios y 
Contratos con Terceros de la Dirección General de Contrataciones de la Secretaría 
de Planificación y Gestión Institucional de la UNC (Art. 8o y 9o Ordenanza HCS N° 
6/ 12).

Art. 3 o: Protocolícese, comuniqúese y pase para su conocimiento y demás efectos a
~ amente, archívese.

Por ello;

EL DECANO DE LA FACULTAD DE DERECHO DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

R E S U E L V E

Universidad Nacional de Córdoba





CONVENIO DE COLABORACIÓN PARA LA CAPACITACIÓN DE ALUM NOS  
DE LA FACULTAD DE DERECHO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

Entre la Universidad Nacional de  Córdoba, representada en este acto por el señor Decano de la 
Facultad de Derecho, Dr. G uillerm o Barrera Buteler, con dom icilio en Obispo Trejo  242, Córdoba, 
República Argentina, en ade lan te  LA FACULTAD, por una parte, y Benjam inos Asociación Civil, 
representado en este acto por el Sr. Jerónim o W a lte r Díaz, DNI N^ 16 .01 4 .8 4 2 , con dom icilio en  

calle Juan de M orales 307, Barrio Villa A lberdi, de la ciudad de Córdoba, República Argentina, por  
la otra, en adelan te LA INSTITUCIÓN, se acuerda form alizar el presente CONVENIO DE 
COLABORACIÓN PARA LA CAPACITACIÓN DE ALUM NOS destinado a co m p le tar la form ación de los 
alum nos de la carrera de Profesorado en Ciencias Jurídicas de la m encionada Casa de Estudios, 
que se regirá por las siguientes cláusulas:

PRIMERA: El presente acuerdo tien e  por o b jeto  im p lem en tar las actividades de la asignatura  
"Práctica Docente I" correspondiente al Plan de Estudios de la carrera Profesorado en Ciencias 
Jurídicas (Res. 2 7 4 0 /1 5  del M in isterio  de Educación de la Nación) v igente en LA FACULTAD 
consistente en la realización por parte  de alum nos de prácticas de observación institucional 
relacionadas con su fu tu ro  desem peño profesional com o docentes, durante un lapso 
determ inado.

SEGUNDA: LA INSTITUCIÓN propiciará en su ám bito , prácticas de observación educativa y registro  
etnográfico relacionadas con el fu tu ro  desem peño profesional de los docentes en ám bitos  
educativos extraescolares y /o  de educación no form al, correspondiente a alguna de las sedes de la 
institución detalladas en el Anexo I, duran te  los meses de septiem bre y octubre del corriente año.

TERCERA: Para acceder a la observación en aula, los alum nos deberán ser pre-aprobados por los 
docentes a cargo de la asignatura "Práctica Docente I".

CUARTA: El responsable de la institución designará un TUTOR INSTITUCIONAL que ten d rá  a su 
cargo la inserción del practicante en la institución y la supervisión de sus actividades m ientras dure  
el aprendizaje, LA FACULTAD por su parte, designará un TUTOR ACADEMICO, rol que será ejercido  
por docentes de la asignatura Práctica D ocente I, Prof. Esteban Cocorda, que cum plirá sus 
funciones en el ám bito  de la Facultad e in teractuará con el TUTOR INSTITUCIONAL en la faz 
académ ica.

QUINTA: Al finalizar el periodo de práctica del alum no, am bos tu tores evaluarán la labor 
desarrollada por el estud iante, de acuerdo con los criterios para la aprobación de la asignatura  
Práctica Docente I. El tu to r académ ico será el encargado de elaborar el in fo rm e final de 
aprobación de la práctica.

SEXTA: Las observaciones se llevarán a Ĉ ñn Hp hmp̂  a viprnpc pn Inc hnrarinc \f liiorarpQ nup pI 

responsable institucional d e term in e  en c<

)



SEPTIMA: El a lum no deberá cum plir estric tam en te  con las norm as internas de la institución y  
efectuar sus obligaciones con diligencia, puntualidad, asistencia regular, dedicación y presentación  
personal adecuada las norm as de la institución que lo recibe.

OCTAVA: D urante  el transcurso de la práctica, el estud iante quedará sujeto al régim en disciplinario 
de la Universidad Nacional de Córdoba según Ord. 9 /1 2  del Honorable Consejo Superior, sin 
perjuicio de  la autoridad y potestad disciplinaria que se reserva.

NOVENA: Los estudiantes suscribirán un com prom iso de confidencialidad al m o m en to  de ser 
seleccionados por LA FACULTAD. Se considerará inform ación confidencial toda la que reciba o 
llegue a su conocim iento con m otivo del desarrollo de su práctica en la institución educativa, 
cualquiera sea la índole de la misma relacionada con sus actividades. El incum plim iento por parte  
del estud iante de las obligaciones asumidas, será suficiente para que la institución de inm ediato  
com unique a LA FACULTAD la caducidad de la práctica en el caso concreto, sin derecho por parte  
del estud iante a reclam o alguno.

DÉCIMA: LA FACULTAD se com prom ete a realizar las gestiones pertinentes a fin de asegurar que  
los alum nos que realizan las observaciones, queden cubiertos por el seguro de responsabilidad  
civil contratado por la Universidad Nacional de Córdoba.

DÉCIMO PRIMERA: Las prácticas que desarrolle en alum no en el m arco de este acuerdo no 
generarán relación jurídica laboral ni responsabilidad civil alguna con la institución.

DECIMO SEGUNDA: El presente Convenio tend rá  vigencia por dos años a partir de la fecha de la 
suscripción. Será prorrogable tác ita m en te  por periodos de igual duración, si ninguna de las partes  
m anifiesta su voluntad en contrario con tres meses de antelación a la fecha de caducidad del 
periodo respectivo. En su caso, la voluntad de rescindir este acuerdo no generará responsabilidad  
para ninguna de las partes.

DECIMO TERCERA: Para el caso de generarse gastos em ergentes de la ejecución del convenio y 
que deban ser afrontados por la Universidad, deberán ser im putados a los recursos de la Facultad  
de Derecho de la U.N.C.

DECIMO CUARTA: Por cualquier divergencia relativa al presente, las partes dejan constituidos los 
domicilios m encionados y se som eten en form a expresa a la jurisdicción de los Tribunales  
Federales de esta Ciudad de Córdoba.

En prueba de conform idad, se firm an tres ejem plares de un mism o te n o r y para un solo efecto , en  
la ciudad de Córdoba, a los vein te días del mes de agosto del año dos mil diec

' F A R I A S
Asoc. Civil BENJAMINOS

P R E S I D E N T ^
\



ANEXO I
Sedes de la institución Benjam inos Asociación Civil para realizar prácticas de observación  

educativa y registro etnográfico para la form ación de profesores en ciencias jurídicas

1. Aviador Zar 420 , Villa La Tela, Córdoba
2. Buchardo 2266 , Barrio Bajo Pueyrredón, Córdoba
3. Lote 6, M anzana 7, Barrio 2 de Abril, Córdoba


